
1

СОВЕТ ОБЪЕДИНЕННОГО МУНИЦИПАЛЫ ЮГ О ОБРАЗОВАНИЯ
ПИТЕРСКОГО РАЙОНА

Р Е III Е Н II Е
от 16 августа 2001 г. № 6-8

О Положении об общих собраниях (сходах), конференциях фаждан 
по местуг их жительства в муниципальном образовании I Ъггерского 
района

В соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного само\ттравления в Российской 
Федерации», законами Саратовской области «О местном 
самоуправлении в Саратовской области», «О территориальном 
общественном самоуправлении в Саратовской области», Уставом 

МО Питерского района. Совет муниципального образования 
Питерского района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об общих собраниях (сходах), 
конференциях фаждан по месту их жительства в муниципальном 
образовании Питерского района ( Прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на руководителя аппарата адшшистрации муниципального 
образования района Ананьеву Т. И

Председательствующий на заседании,
глава муниципального образования района - В. Н Дерябин



Приложение к решению районного 
Совета от 16 августа 2001 года № 6-8

ПОЛОЖЕНИЕ
об общих собраниях (сходах^конференциях граждан по месту их 
жительства в муниципальном образовании Питерского района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕН! Ы
1. В соответствии с Федерапьньм законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Росашской 
федеращпг», законами Саратовской области «О местном 
самоуправлении в Саратовской области», «О территориальном 
общественном самоуправлении в Саратовской области», Уставом 
МО Питерского района граждане, проживающие на территории 
района привлекаются к решению вопросов местного
самоуправления.

Одной из форм непосредственного участия населения в 
решении вопросов местного значения являются общие собрания 
(сходы), конференции граждан (в дальнейшем сходы конференции) 
по месту их жительства

2. Общее собрание жителей населенных пунктов, обладающих 
избирательным правом, называется сходом.

3. Сход, как правило, созывается в населенных пунктах 
имеющих до 1000 жителей и правомочен при наличии более 
половины жителей населенного пункта, обладающих избирательным 
правом.

4. КЬнференщгя граждан проводится в случаях, когда 
невозможно провести сход. Конференция граждан правомочна, если 
в ней принимают участие не менее двух третей избранных 
делегатов.

5. В работе сходов принимают участие граждане, достигшие 
18 лет и постоянно проживающие на данной территории.

6. Сходы, конференции граждан, проживающих в населенных 
пунктах округов района созываются главой администращги округа 
или по инициативе не менее 40 процентов жителей.

Сходы, конференции граждан могут созываться 
общественными, сельскими, уличными комитетами для решения 
местных вопросов.

Делегаты конференций избираются по норме, установленной 
главой окружной адмгшмстращш.

7. Предложение о созыве схода, конференции и вопросах, 
подлежит рассмотрению на шве могут выноситься постоянными



3

комиссиями районного Совета правоохрашттельными органами, 
рзлководителями предприятий, организаций, гражданами.

8. Сходы граждан созываются по мере необходнмоспц но не 
реже двух раз в год.

9. В необходимых случаях на сходы граждан, конференции 
граждан приглашаются руководители соответствующих 
предприятий, учреждений, организаций.

10. Сходы граждан, конференции руководствуются в своей 
работе законодательством Российской Федеращти, Саратовской 
области. Уставом МО Питерского района, настоящим Изложением, 
решениями районного Совета и постановлештями администрации 
муншдшального образования.

П  ПОЛНОМОЧИЯ ОБЩИХ СОБРАНИЙ (СХОДОВ), 
КОНФЕРЕНЦИЙI ГРАЖ ДАН

11. На общих собраниях (сходах), конференциях граждан:
- утверждаются штаны сощталыю-экономического развития 

ТЕРРИТОРИИ)

- избираются общественные сельские, уличные комитеты, 
товарищеские суды и другие органы общественной 
самодеятельности населения;

- заслушиваются доклады и информации о работе окружных 
администраций, органов общественной самодеятельности 
населения, участковых инспекторов милиции, руководителей домов 
культуры, клубов;

- обслуживаются проекты решений местных органов 
самоуправления по важнейшим вопросам, разъясняются 
законодательство и иные акты органов государственной власти и 
управления;

- обсуждаются вопросы благоустройства населенных пунктов, 
сохранности и надлежащего использования жилищного фонда, 
коммунально-бытового, культурного и иного обслуживания 
населения, развития физической культуры и спорта, организации 
досуга населения;

- оказание помощи с/х предприяшям в проведении 
сельскохозяйственных работ, развития личных подсобных хозяйств 
граждан, вовлечения населения в работу-’ по реализации наказов 
избирателей;

- рассматриваются вопросы патриотического, культурного и 
духовного воспитания населения, соблюдения законов, б^>ежного 
отношения к народному’ добру; неприкпгрпмосш к пьянству; 
хулиганству и другим антиобщественным проявлениям;



4

- обсуждается поведение граждан, допускающих нарушения 
законов, общественного порядка правил общежития, а также 
решений администраций округов, общих собраний (сходов), 
конференций граждан,

- рассматриваются вопросы, связанные с наименованием и 
переименованием в установленном порядке населенных пунктов, 
улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов;

- в соответствии с законодательством могут рассматриваться и 
другие вопросы хозяйственного, социально-эконокогческого и 
культурного строительства и развития территортгй.

12. На сходах, конференциях граждан решается также вопрос о 
самообложении населения, осуществляется выдвижение кандидатов 
в депутаты районного Совета и возбуждается вопрос об отзыве этих 
депутатов.

13. Решения, принятые сходом, конференцией обязательны 
для использования должностными лицами администрации округа 
юридическими и физическими липами, прожгшающими на 
территории округа.

14. Сходы, конференции граждан в необходимых случаях 
могут передать материалы на лиц, догщставших нарушения 
общественного порядка, правил общежития, в товарищеский суд или 
ходатайствовать перед компетентными органами о привлечении 
нарушителя к административной или иной ответственности.

15. Решения сходов, конференции могут быть отменены или 
изменены только сходом, конференцией. В случае противоречия 
решений схода, конференции действующему' законодательству, они 
могут быть отменены судом.

Ш  ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБИД К  
СОБРАНИЙ (СХОДОВ), КОНФЕРЕШ Д П1 ГРАЖ ДАН

16. Подготовку и проведение сходов, конференций граждан 
обеспечивает администрация округа

В случае созыва схода, конференции граждан общественным 
сельским, уличным комитетом его подготовку" обеспечивает 
соответствующгй комитет.

О времени и месте созыва схода (конференции ) граждан и 
вопросах, которые вносятся на обсуждение, население оповещается 
заблаговременно.

17. Сход конференции граждан открывается главой окружной 
администрации гиги лицом, уполномоченным на это 
соответствующей администрацией округа.



Сход (конференция) граждан, созываемые общественным 
сельским, уличным комитетом, открывается председателем 
(заместителем председателя) соответствующего общественного 
комитета

18. Для ведения схода конференции граждан избгграется 
президиум в составе председателя, секретаря и 1 члена

Повестка дня утверждается сходом граждан.
19. №  сходе, конференции граждан ведется протокол в 

котором указывается дата и место проведения схода конференции, 
общее число граждан, проживающих на соответствующей 
территории и имеющих право участвовать в сходах, или общее 
число делегатов конференции, количество присутствующих, состав 
презгщиума повестка дня, содержание выступлений, принятые 
решения.

Протокол подписывается председателем и секретарем схода 
конференции граждан и nqrenaen^ в окружную администрацию.

20. Решения сходов, конференций граждан щэинимаются 
открытым голосованием большинством голосов хтрисутствующих 
граждан. Решения сходов, конференций обязательны для 
исполнения всеми жителями соответствующих населенных пунктов, 
улиц.

21. Решения, принятые сходом, конференцией граждан 
проводятся в жизнь окружной администрацией, либо по ее 
поручению общественными сельскими, уличными комитетами или 
другими органами общественной самодеятельности населения.

В реализации решений сходов, кон^зеш щ й граждан 
принимают участие сами граждане, а также соответствующие 
предприятия, учреждения, организации.

Окружные администрации регулярно информируют население 
о выполнении решений сходов, конференций граждан.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального образования района - — В. Н Дерябин


